*3. Intertestualità meno stringente*

Oltre ai casi di autotraduzione e rifacimento più evidenti, fin qui trattati, si riscontrano una serie di altri legami più deboli e somiglianze più o meno generiche. In alcuni casi si tratta di cenni vaghi, che non presuppongono necessariamente il ricorso di Boccaccio a proprie schede di materiali, in altri si tratta di un commento, di un analogo tono moraleggiante o di strutture e stilemi narrativi riconducibili ad altre opere boccacesche. Fornisco qualche esempio:

*Genealogie XIV XIX 13*

Cuius [scil. Vergilii] adhuc nomen apud Mantuanos tanto honore celebratur, ut, cum cineres ab Augusto sublato pro votis colere nequeant, eius agellum veterem, ad instar viventis hominis ab eo denominatum, colunt, filii iuvenibus tanquam quoddam venerabile sacrum senes parentes ostendunt, exteris advenientibus, quasi suam gloriam augentes, sollicite indicant.

*Esposizioni XV 95*

E di tanta eccellenza furono e sono le opere da lui scritte che non solamente ad ammirazione di sé e in favore della sua fama li precipi del suo secolo trasero, ma esse hanno con seco insieme infino ne' di nostri fatta non solamente venerabile Mantova, sua patria, ma un piccol campicello, il quale i Mantovani affermano che fu suo, e una villetta chiamata Piettola, nella quale dicono che nacque, fatta degna di tanta reverenzia che pochi intendenti uomini sono che a Mantova vadano che quella quasi un santuario non visitino e onorino.

Il riferimento al campicello / *agellum* e alla venerazione tributata al poeta mantovano su cui si insiste in entrambi i brani, come si vede, non è stringente. Così come, benché i toni moraleggianti siano gli stessi, non è possibile individuare legami più puntuali tra i seguenti brani, entrambi dedicati alla sequela inevitabile di vizi cui conduce la lussuria:

*Genealogie* I xv 4

Ab hoc [*scil.* Amore] enim in execrabilem auri famem impellimur.<sup>55</sup> Ab hoc in cupidinem imperii inexplabilem. Ab hoc in stolidum periture glorie desiderium. Ab hoc in funestam amicorum cedem. Ab hoc in periclitaciones urbium, furta, fraudes, violentias et dolosa consilia miseri trahimur. Hac peste afficiuntur gnatonici, histriones, assentatores et huiusmodi perniciosa manus hominum ridentem insipientium sequentes fortunam, et eo utuntur ad enudandos blanditiis et falsis laudibus milites gloriosos.

*Esposizioni* I (II) 40-42

Questa [*scil.* la lussuria], la quale non solamente i giovani, ma i vecchi fa se medesimi sovente dimenticare, loro con tante e tali lusinghe diletta che, potendo all'appetito la vigorosa età dell'adolescenza sodisfare, con ogni pensiero e con ardentissima affezione quello vituperevole diletto seguendo, tutti si mettono. E quindi, per compiacere, negli ornamenti del corpo discorrono, non altrimenti assai sovente ornandosi che se vender si volessono al mercato de' poco savi. Le quali cose, per ciò che senza denari essercitare pienamente non si possono, gli sospingono nel desiderio d'aver denari, e, per quegli ogni coscienza postposta, senza alcuna difficoltà ad ogni disonesto guadagno si dispongono e quindi giocatori, ladri, barattieri, simoniaci, ruffiani e disleali divengono.